Vers. 2. 2. CONCLUSIT ME DOMINUS. — Nota hebraismum: aperte vulvam est secundare, prole; et contrario concludere vulvam, vel feminam, est facere sterilem, conceptu et prole privare.

INGREDERE AD ANCILLAM MEAM. — quasi maritus ad conjugem tuam, quam per humum ingressum, putre copulam matrimonalem, tibi matrimonio jungis.

Agar filia Carpit hic Calvini Saram quasi lenam, et Abram quasi adulterum ancillæ sue Agar. Verum utrumque excusat S. Chrysostomus, Augustinus, Ambrosius, Josephus, Hieronymus et alii. Abram enim Agar non habuit quasi concubinam, sed eam duxit hic in uxorem secundariam; tum enim licita erat polygamia; nec ad eam libido, sed spes et desiderium prolis et posteritatis tam Saram, quam Abram incitat. Pulchre S. Augustinus, lib. XVI De Civit. cap. XXV de Abram: « O virum, inquit, viriliter feminis utentem, conjugæ tem-
peranter, ancilla obtemeranter, nulla intempe-
ranter! »

Addit Josephus, Saram a Deo admonitam sua-
ritus Abram nuptias Agar. Idem insinuat S. Au-
gustinus, lib. X Contra Faustum, cap. XXXII.

Ubi nota primo, fideliter et pietatem Saræ, quod sua ipsius dignitatis obliterat, hoc agit ut Dei promis-
sio de prole et stirpe Abrahæ implatur. Secundo, ejus prudentiam, quod maritus uxorem dat non
extraneam, sed ancillam, ut vel sic natos ex ea
filios sibi adscrivere posset. Tertio, ejus humili-
tatem, quod sponte juri sue cedit, ancillamque
sibi prestat: qua de causa meruit a Deo exaltari
per conceptum Isaac. Quarto, ejus dilectionem
erga maritum, ut ejus stirpi consulat. Quinto, ejus
castitatem, quod, cum videt se conceperem non
posse, virum ultra non appetit. Una tantum re
Sara imperfectior fuit Abramo, quod in prole
habenda nimis festinavit, ut facere solent mu-
liores. Abram enim et quivis vere fidelis expec-
tat, etiam si moriam fecerit Dominus. Quare et pu-
nita fuit hac ipsa in re, cum scilicet Agar pariens,

eam, licet dominiam, despexit. Notent hoc parentes, qui nimis desiderio filios queruntur : per eos enim punitur, cum illi tales evadent, ut parentibus non nisi molestias et miseras creant, ut optent subinde eos non esse natos.

Dices : Polygamia est contra ius naturae, ergo nullus, ne Deus quidem in ea dispensare, eamque concedere potest. Negant antecedens Duran-dus in IV, dist. 33, et Abulensis in cap. xix. *Math.* Hi enim volunt polygamiam tantum vetitam esse legem positivam Christi in Evangelio, *Math.* xix, 6. Verum omnes alii docent polygamiam illicitam esse iure non tantum positivo, sed etiam naturali. Unde S. Ambrosius, lib. I *De Abraham*, cap. IV, eam vocat adulterium, sed ob mysterium illo aeo permisum. Respondeo ergo negando consequentiū : Deus enim potest dispensare in lege naturae, præsternit si ea sit secundaria, qualis est ea quæ vetat polygamiam. Polygamia in se est vetita, nisi ab aliis potestate, puta divina, permit-tatur : tum enim est licita; tantum enim in se est mala et velita, quia nonnulli repugnat paci familiæ et honestæ educationi prolixi, ad quam tenentur parentes : verum Deus haec obligationem liberare, eamque alio modo etiammodo bona (v. g. propagatione vera fidei) compensare potest. Deus ergo dispensans in lege naturae, v. g. monogamia, non tam legem, quam legis objectum et materiali tollit et immutat. Sic cum jussit Osee dicere fornicatorum, exforiorum effectu conjungit Osee. Sic cum jussit Hebrew soliarent Egyptios, Egyptiorum bona dedit Hebrew, ac prouide nec actus Osee fornicatio, ne Hebrew rursum fuit : quia Deus Osee dederat ius in corpus ejus, que prius fuerat fornicaria; Hebrew vero de-derat ius in bona Egyptiorum. Sic ergo Deus donavit Hebrew bona Egyptiorum, ita condonavit et remisit Abraham, aliquis ea statu obligationem ad procurandam tantam pacem familiae, tamque commodum prolixi educationem, ad quantum natura incitat parentes, et quanto esse solet in monogamia; ac consequenter permisit eis Deus polygamiam, in qua paulo incommodior est prolixi educatione, pauloque minor pax familie. Potest enim Deus et prolixi, et totam familiam, non tantum negligere, sed et turbare atque dispergere, imo perdere et occidere; idque tam per alios homines, etiam parentes, quam per seipsum. Est enim ipse summus omnium ipsiusque naturæ dominus. Adde : Polygamia, si eam petat primaria uxor, ut hic petit Sara, idque ad genit et vere fidei ac religiosis conservationem ac propagationem, annuente Deo, non est contra ius naturae, uti passim docent Doctores cum D. Thoma (4).

CUMQUE ILLI ACQUIESCERET DEPRECANTI. — Nota

(4) *Suscipiam filios.* Hebr. est *adficabor*, id est, domum meam aedificabo. Alii verbum hebr. deducunt volunt a *[D]*, *filiis*, vertuntque, *filiabor ex ea*.

Dens potest dispensare in polygamia Abraham, et in legi naturae.

*Quid sit
Ioh?*

hic castitatem Abram, qui non nisi precibus Saræ, idque aegre, impelli potuit ad nupias Agar.

3. AGAR. — *Egyptiam.* — S. Chrysostomus putat Agar a Pharaone Abraham in Egypto peregrinari, cap. xii, vers. 16, domatam fuisse. Addi Philo eam ab Abram et Saræ, tum verbo, tum sancte vite exemplo addunt Hebrew, et miraculo, quo Deus ob raptam Saram angelavit Pharaonis aulam, cap. xii, vers. 16), ad veram fidem, veritate Dei cultum esse conversam : rursum, Abram ab abstinentia, postquam vidit illam concepit.

QUAM HABITARE, — ex quo habitat.

5. INIQUE AGIS CONTRA ME. — Hebraice, *injuria* Vers. 2 mea (qua mihi ab ancilla mea irrogatur) super te est, id est tibi imputanda est : eo quod Agar amicillam meam, contra me insonclemente non castigata, sed toleras. Ita S. Chrysostomus.

JUDICAT DOMINES INTER ME ET TE. — De mea causa et tua, num videlicet sequitur sit, me hanc injuriam pati, et te illam dissimilare. Vide hic, quam infida et facilia sunt hominum consilia, ut non nobis, sed Deo fidere dicimus. Primo, Saræ sperabat semen promissum ex Agar, sed fallitur. Secundo, putabat per conjugium magis Agar sibi devincere; at mox sensit eam contumacem. Ita ancilla et servi, si existent, in dominos insurgunt. Proverb. xxix, 21 : « Qui delicate a pueritia nutrit seruum suum, postea sentiet eum contumacem ; » et cap. xxx, vers. 21 : « Per tria moueretur terra, et quartum non potest sustinere : per seruum, cum regnaverit ; per stultum, cum saturatus fuerit cibo : per odiosam mulierem, cum in matrimonio fuerit assumpta ; et per ancillam, cum fuerit huic domine sue. » Tertia, per hanc superbiam matris praestensa fuit ferocia filii nascentium, quem Saræ sui filii Isaaci persecutorum experta est. Ecce quam male cadunt preceptorum et nimis humana consilia. Sic Ezechias ostendendo thesauros suos, amicitiam Babyloniorum ambicbat ; verum per hos eos ipsos ad invadendum regnum ejus excedit. Ita quotidie maxime eos adversarios experimur, quos nimis commendavimus, et promovimus.

6. ECCE, AIT, ANCILLA TUA IN MANU TUA EST. — q. d. Vers. 4 Non mihi imputa alienam, imo tuam culpam. Servus si esset, ego compescor, ancillam tuam ut tracta pro meritis : fori tui est, non mei. « Scio quem tibi debeamus honorem. » Tum tantum est cui studeo, ut tu morore careas et turbatione, ac in omni sis honor, » ait S. Chrysostomus, *hom.* 38. Qui et adiutor morale dogma : « Hoc est verum, aut, conlubrium, hoc mariti officium, quando non magna diligentia ad mulieris spectat verba, sed imbecillitas sexus venie nonnulli concedit, horum unum satagens, ut a medio tollatur tristitia, et pax atque concordia constringantur arcuus. » Et inferior : « Ut et illa ad virum suum habeat conversionem, et vir ab externis ac forensibus negotiis et turbationibus ad eam quasi ad portum

confingiat, et omnigenam inveniat consolationem. In adjutorium enim data est, » etc.

AFFLIGENTE IGERIT EAM SARAT, — cum Saræ puerit et coquor et eius insolentiam.

Vers. 7.

7. ANGELUS DOMINI. — Misit Deus hunc angelum ad Agar, permissus precibum Agar, ait Josephus : vel potius, ob inquit et in gratiam Abrachæ amici sui, ut ejus proli, puta Ismaeli consulere.

Fons, — id est putes, ut patet vers. 14. Scriptura enim putes vocat fontem, quia in putes est fonte et securitatem aquarum.

QUI EST. — « Qui, » scilicet fons in ea parte de-sertu, qua ex Chamaan per Sur iher in Egyptum : in Egyptum enim, upote patriam suum, fugiens Cuncte Saraceni et Agarensi contulerunt Agar, hoc desertu Syri vocant Agaram ab Agar : unde prodierunt Agareni, qui et Ismaelite, ab Ismael, et Saraceni vocantur, non a Sarao uxore Abraham, ut vulgus putat ex S. Hieronymo : sic enim Sarani discendi essent ; sed a Saraca urbe Arabica, inquit Stephanus : ita et Covarruvias, tom. II Var. resol. lib. IV, cap. ix. (1).

Vers. 8. 8. AGAR, ANCILLA SARAI, UNDE VENIS? — Quarrit angelus, non quod nesciat, sed ut confessionem peccati eliciat, q. d. Quomodo eam bona et felici domo Abraham, in hoc vagum et miserum exilium te conuecisti? Sic Deus ait Adae : « Adam, ubi es? » et Caino : « Quid fecisti? »

Vers. 9. 9. HUMILIARE SUB MANU ILLIUS. — Illius potestatis et correctione subdere, hæc in Scriptura prima est visio angeli. Nota hic angelorum opus et officium esse homines quasi seruos, tum ad Deum, tum ad dominos suis reducere. Rursum, samum hoc consilium angelorum, « Humiliare sub manu illius, » dandum est ancillis et servis immorigeris et fugitivis.

Tropologicæ, Agar animam peccatricem et penitentem, Saræ Ecclesiam, Abram Christum significat: huic illa reconciliatur per humiliem confessionem. Vide Ferum hi.

Vers. 10. 10. MULTIPPLICABO MULTIPLOVICABO. — Plurimum multiplicabo tuos posteros ex Ismael, eo quod dispicere sit filius Abraham. Ita videmus etiamnum Ismaelitas, sive Saracenos, non tantum Arabianum, Egyptum, Mauritanium, Numidiam, Turcium, Persiam, Armeniam, sed et Indias, totumque pene Orientem ingenti numero pervassisse et occupasse.

Vers. 11. 11. VOCABIS NOMEN EJUS ISMAEL, EO QUOD AUDIERIT DEUS AFFLITIONEM TUAM. — Ismael ergo idem est quod exaudito Dei, vel ad verbum, audiret Deus. Ismael ergo idem est quod *לְנַצְחָה שְׁמָךְ אֶל*, id est exauditus Deus, scilicet orationem tuam, quam fulisti cum affligeris.

Notat recte : « Abulensi Pterius, quinque, aut potius sex viri illustri, præsumunt esse nomen a Deo ante eorum nativitatem. Primus est Ismael hic. Secundus est Isaac, Gen. xvii, 19. Ter-tius est Salomon, I Paralip. xxxi, 9. Quartus est Jo-sias, III Reg. xii, 2. Quintus est Joannes Baptista,

(4) *תְּנַצְחָה* est Pelusium ad Nili ostium.

COMMENTARIA IN GENESIM, CAP. XVI. Lue. i, 60. Sextus est Jesus Christus, *Math.* i, 21.

AFFLITIONEM TUAM. — Rabbini, quos sequitur Abulensis, tradunt quod Agar partim in poenam contempte domine sue, partim ex labore illineris, festu in utero extinxerit, hancque intellegi hic afflictionem Agar; sed quia aquievit angelu suadenti redditum et humiliationem sub domina sua, hoc de causa Deus vivificaret fetum ex utero extinctum, et hoc esse quod ait angelus :

« Ecco concepisti, » vel, ut ipsi vertunt, *concepies*, q. d. Nuper concepisti ex Abram, sed nunc rursum concepisti ex Deo futrum tum mortuum vivificante; ideoque vocabis nomen proli Ismael, quia Deus exaudiuit preces afflictionis tue, futrum resuscitando. Verum haec sunt figura Judeorum; afflictione ergo hic intelligi famem, siti, labores, amictates aliasque erumnas fugit et iteris.

12. HIC ERIT FERES HOMO. — Hebraice, hic erit vers. 12.

Non potius potes, puta onager, ut verit Chaldaeus, id est, Ismael instar onagri ferus, durus, intractabilis, solitarius, et incertis sedibus errans, jugique impatiens. Nam, ut ait Job, cap. xi, vers. 2 : « Vir vanus in liberum erigitur, et tanquam pulum onagri, se liberum natum putat. »

Nota : Angelus haec predicit non tantum de Ismael, sed de posteris eius : quales illos etiam hodie videimus et experimur. Vide Annianum Marcellinum, lib. XIV *De Moribus Saracorum*.

MANUS EIUS CONTRA OMNES, ET MANUS OMNIVM CONTRA EUM, — q. d. Posteris Ismael omnes impugnabit, et ab omnibus impugnabuntur. Nam in circuitu deserti Pharan, in quo habitavit Ismael, multæ gentes habitabant, que contra Ismael ejusque posteros pugnare solebant (2).

ET IN REGIONE UNIVERSORVM FRATRVM SUORVM FIGET TABERNACULA, — q. d. Ismael erit audax et impavidus; erit enim ipse non pars unius gentis, sed per se separatum unam gentem constitutus (id est in gratiam Abram, cuius ipse est filius), quæ securè ex adversis fratrum suorum, et quorumlibet hominum habitate audeat (3).

Nota : Fratres Ismael fuerunt Isaac, aliique filii Abraham, nati ex Cetura; ex horum adverso habitavit Ismael in deserto Pharan, *Gen.* cap. XXI.

FIGET TABERNACULA. — Ha etiamnum Nomades aliquique Ismaelite permitti, non in domibus, sed in papilionibus habitant. Haec sunt tabernacula Cedror, de quibus *Cant.* cap. I, vers. 5.

13. VOCAT NOMEN DOMINI. — Invocabit nomen Domini, dicens id quod sequitur :

(2) « Ismaelite, sive Arabes, erraticum rite genus agentes, adhuc hodie Arabianum omnem, et vicinorum regionum fines latroculis infestos faciunt. In quoslibet, si impune possint eos spoliare, impetrare faciunt, omnesque vicissim ab eis carent, uti notum est ex Iume-ranis. » Ita Rosenmuller ad b. l.

(3) Hebr. *ad faciem omnium fratrum suorum habitabit*, id est, fratribus suis ab Oriente. Hebrei enim, cum situ regni describere volunt, faciem ad Orientem ... ertere solet.

TU DEUS, QUI VIDISTI ME.—Nota : Agar angelum vocat Deum, quia personam representabat, ut viceret representat regem. Tu ergo, o Deus, id est, angelus vice Dei, vidisti, id est respexit me, meamque afflictionem, mei curam et providentiam egisti in horribili hoc deserto. Agit enim hic Agar gratias Deo pro ejus paterna erga se visitatione, providentia et tutela. Ita Cajetanus, Lopomanus et alii.

Secundo, Vatablus verit, tu es Deus visionis, qui scilicet vides omnia, adeoque me etiam vagam et profugam in deserto, ubi nemo alias me videt aut curat. Unde Chaldeus verit, tu es Deus videntis omnia (1).

VIDI POSTERIORA (id est tergum) VIDENTIS ME, puta Dei, vel potius angelii Deum representantis, q. d. His oculis aspexi Deum, aut potius angelum, a tergo mihi obversum, cum me alloqueretur.

Nota : Deus, aut potius angelus Deum representans, Agar aqua ac Mosi, Ezech xxxiii, 23, non Mosi faciem, sed tergum tantum ostendit in corpore dorsum, ne a assumpto : idque ut significaret faciem, id non faciat claram Dei cognitionem et visionem, non ceterum?

Prima, tamen essentia divina, sed et glorie corporalis a Deo assumpti, que maiestati Dei aliquatenus respondeat, et in facie de more maxime

(1) Rosenmullerus Hebreo sic cum Syro verit, tu Deus visionis (est enim נָבָן, nomen quale נְבָנִי affictio), id est conspicuus, qui se conspicendum prebat. Septuaginta et Hieronymus hanc vocem habuerunt pro particulo suffixo prime personae, sed id forte נָבָן, sive in pausa, נָבָן. Postremum huius versus membrum interpretari varie exponunt; Rosenmullerus hoc modo : An etiam hic video, scil. lucem, id est, ait hinc vivo, post visionem, scil. Dei, נָבָן enim, at nec est ego vident, nec vident me, sed idem quod nomen נָבָן, mutato tantum, proper pausam, sive composito in analogam vocalem longam.

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Deus pactum init cum Abrahamo, pactum signum instituit circumcisioinem. Secundo, vers. 13, promittit ei filium Isaac. Tertio, vers. 23, Abraham se suosque circumcidit.

1. Postquam vero nonaginta et novem annorum esse cooperat, apparuit ei Dominus, dixitque ad eum : Ego Deus omnipotens, ambula coram me, et esto perfectus. 2. Ponamusque fœdus meum inter me et te, et multiplicabo te vehementer nimis. 3. Cecidit Abram pronus in faciem. 4. Dixitque ei Deus : Ego sum, et pactum meum tecum, erisque pater multarum gentium. 5. Nec ultra vocabitur nomen tuum Abram; sed appellaberis Abraham : quia patrem multarum gentium constitui te. 6. Faciamque te crescere vehementissime, et ponam te in gentibus, regesque ex te egredientur. 7. Et statuum pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus suis fœdere semper. 8. Daboque

resplideat, non posse capi ab oculo mortali.

Rursum, quia Agar hic imperfecte Deum cognoscebat et diligebat, utpote quo obedientiam herae sue fugiebat, Deum quoque ingiebat; ideoque needum reversa, needum plene conversa, Deo quasi tergum sum ostendit : hinc vicius ei Deus non faciat, sed tergum sum ostendit. Hoc ergo Deus egit foris in oculis corporalibus Agar, quod apud illam agebatur in oculis cordis. Eadem de causa, teste S. Gregorio, homil. 23 in Evang., Christus, gloriatus licet, quasi peregrinus tamen apparuit duobus discipulis in Emmaus, et quasi hortulanus Magdalena.

Allegorice, Agar est Synagoga Iudeorum, Sara sed Ecclesia Christianorum, cui illa insultans expellitur. Vide Rupertum, lib. V, cap. xxv.

Alier, immo contrarie, puta negative, haec verit et explicit Vatablus et Cajetanus hoc modo, q. d. Vidine illum abeuntem qui vidit me, sive apparuit mihi? non vidi. Unde cognovi esse angelum Domini; nam quamduo colloquebatur mecum, videbam illum : mox ita disparuit, ut videbam non potuerim; quem abeuntem videre potuisse, si homo fuisset. Vere ergo cognovi Dominum missus ad me angelum suum, qui me consolaretur. Quasi Agar hic a subita dispropria colligat angelum esse Domini. Verum Sephauginta, Chaldei, Noster et alii passim haec non negative, sed affirmative verlunt.

14. APPELLAVIT — ipsa Agar, vel quisquis hoc nomen dedit fonti, sive puto (2).

15. PEPERITQUE — postquam angeli consilium secuta, domum reversi, Abraham et Sarra, humiliando se, reconciliata est.

(2) Alii vertunt hebr., *pucnam rificentis*, scil. Dei, *et visionis* qua se Deus mihi ostendit. Gessinus, *pucnam vita, visionis*, it est, ad quem conspicitur Deus sine vita factus; quod durus videtur.

nem terram Chanaan in possessionem aternam, eroque Deus eorum. 9. Dicit iterum Deus ad Abraham : Et tu ergo custodies pactum meum, et semen tuum post te in generationibus suis. 10. Hoc est pactum meum quod observabit inter me et vos, et semen tuum post te. Circumcidetur ex vobis omne masculinum : 11. et circumcidetis carnem prepulii vestri, ut sit in signum fœderis inter me et vos. 12. Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationibus vestris; tam vernaculus, quam emptitus circumcidetur, et quoniamque non fuerit de stirpe vestra : 13. eritque pactum meum in carne vestra in fœdus aternum. 14. Masculus, cuius prepulpi caro circumcidet non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. 15. Dicit quoque Deus ad Abraham : Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, sed Sarah. 16. Et benedic ei, et ex illa dabo tibi filium cui benedicturus sum, eritque in nationes, et reges populorum orientur ex eo. 17. Cecidit Abraham in faciem suam, et risit, dicens in corde suo : Putasne centenarius nasceretur filius? et Sarai nonagenaria pariet? 18. Dicitque ad Deum : Utinam Ismael vivat coram te. 19. Et ait Deus ad Abraham : Sarai uxor tua pariet tibi filium, vocabisque nomen eius Isaac, et constitutum pactum meum illi in fœdus sempiternum, et semiini eius post eum. 20. Super Ismael quoque exaudiui te : ecce benedic ei, et augebo et multiplicabo eum valde : duodecim duces generabit, et faciam illum in gentem magnam. 21. Pactum vero meum statim ad Isaac, quem pariet tibi Sarai tempore isto in anno altero. 22. Cumque finitus esset sermo loquenter cum eo, ascendit Deus ad Abraham. 23. Tulit autem Abraham Ismael filium suum, et omnes vernaculae domus sue : universosque quos emerat, cunctos mares ex omnibus viris domus sue : et circumcidit carnem prepulpi eorum statim in ipsa die, sicuti præcepérat ei Deus. 24. Abraham nonaginta et novem erat annorum, quando circumcidit carnem prepulpi sui. 25. Et Ismael filius tredecim annos impleverat tempore circumcisiois suæ. 26. Eadem die circumcisus est Abraham et Ismael filius ejus. 27. Et omnes viri domus illius, tam vernaculae, quam emptiti et alienigenæ pariter circumceps sunt.

Vers. 1. 1. APPARUIT DOMINUS, — puta angelus vice Dei, Deumque repreäsentans in corpore assumpto, ut patet vers. 17 et 22. Haec Cajetanus et alii; idque ad hoc, ne putaret Abram promissionem semini sibi cap. xv factam, per Ismael esse completam, sed comprehendam esse in Isaac.

Ego DEUS OMNIPOTENS. — Hebr. נָבָן el saddai, Sadrai, q. d. Ego sum Deus fortis et liberalis. Nota : Sadrai componitur ex וְ schin articulo relativo, et dai יְהָוָה, id est sufficiens (ex hoc hebreus dai, vel יְהָוָה, aliq. deducunt Grecum Ζες, et οὐας, ac Latinum Deus, ficit aliq. Deum a dando, sicut Iacob in juvando dici potuit), q. d. Cui est omnis sufficiens, abundantia, copia, plenitudo, copia cornu; qui est sufficientissimus, abundantissimus, copiosissimus, adeo ut non tantum per se bonis omnibus abundet, sed etiam aliis omnem sufficientiam et abundantiam tribuat. Nam, ut ait Iohannes cap. 1, de Filio Dei : « De plenitudine ejus quod omnes accepimus. »

Unde ad Sadrai alludit Apostolus I Timoth. cap. vi, v. 13 ait : « Neque sperare in incerto dilitarum, sed in Deo vivo, qui præsta nobis omnia abunde ad frumentum. » Hinc et R. Sandras : « Deus, ait, dicitur Sadrai, quod sit munificus, efficax, omnipotens; quod ipsum cura, providentia, sapientia, bonitate cuncta existant, vivant

(1) Ita Iudeus in peculiari Dissertatione. Est autem terminatio pluralis, seu forma nominibus collectivis exprimentis inserviens, et וְתַזְבֵּחַ pro plurali excellenti, idem, quasi dicas omnipotens.

Scena Sadrai, ut cum aliis locis, tam Ge-
scena Sadrai, id est Hebrewo colligitur, de-
scena Sadrai, id est ubi, mamma : quasi
dicas mammam ; ex Deo enim, quasi ubere bonis
mammis distento, affluenter bona omnia sug-
gerimus. Sadrai ergo significat, quod Deus dulcis sit
ut mamma et lac; quodque omnia ex charitatis
affectione et amore nutratur, quo mater infantem
überibus applicando fovet, lacteque alit ac nu-
trit; atque uti a רְכֵב rechen, id est matrice,
Deus vocatur רְכֵב racham, id est misericordi-
sus, ita ab sad, id est ubere, vocatur Sadrai,
id est uberrimus, quasi dicas, divina ubertas.
Iustus ergo Deus Sadrai, quod sit munificus,
omnipotens; quod ipsum cura, provi-
dentialia, sapientia, bonitate cuncta existant, vivant

et moveantur; quodque omnes homines et creaturae de ejus inexhausta plenitudine existentiam, vitam, operationes, bonaqua omnia, tanquam de immenso et inexhausto thesauro hauriant et accipiant. Unde *Saddai* explicans *Paulus Actor.* cap. xvii: «Deus, sit, non est indigens aliquo, cum ipso det omnibus vitam, et inspirationem, (halitum) et omnia,» etc.

Sic Plato inter haec tria, *θεόν, αὐτάρκην, οὐ ποιῶν*, inopia, sufficientia, effusio, distinguens, solum effusionem bonitatis Deo tribuit: sicut enim crater aliquis vino plenus et superplenus effluit et superfluit, ita et Deus Deique bonitas.

Platonem reprehendit Nazianzenus, orat. 4. *De Filio*, sed haec tamen quod hoc eratris exemplo, effusionem quandam non voluntariam, nec liberam, sed naturalem et necessariam, Deo tribuire videatur: aliquo ipse Nazianzenus, orat. *De Pascha*, hanc effusionem in Deo admittit.

Dicit ergo Deus Abraham: Ego sum Deus *saddai*, sufficientissimus, copiosissimus, ditissimus, magnificentissimus, qui te dante bonisque omnibus cumulare possum et volo. Ambula ergo coram me, ut capax sis harum opum, utque dignus sis in bonis, que tibi promisi. Pari modo dixit Deus Jacobo Genes. cap. xxxv, vers. 11: «Ego Deus omnipotens (hebrei *saddai*), ideoque ex me cresce et multiplicare.» Et Isaac ad Jacob, Gen. cap. xxviii, vers. 3: «Deus, inquit, omnipotens (hebr. *saddai*) benedic tibi, et crescere te faciat atque multiplicet.» Et hoc est quod Deus dixit Moysi Exod. cap. vi: «Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac et Jacob in Deo omnipotente (instar Dei *saddai*), tanquam Deus *saddai*, ut habent hebrei), et nomen Adonai non indicavieis.»

Monstrator nihil nos satiat nisi Deus *saddai*
Deus ergo est noster *Saddai*, qui satiat, qui replet in bonis omni desiderium nostrum: cur ergo, infelix homo, per multa vagaris, requiri queris, et non invenis? amas opes, non satiaris, quia non sunt *Saddai*: amas honores, non expleris, quia non sunt *Saddai*; amas gloriam et pulchritudinem corporum, non sunt illa tuum *Saddai*. O con humanum, cor indiguum, cor seruum experitum, seruum obtratum, quid per vanu, exilia, brevia et fallacia bona frustra discurrat illa famem, illa sitim anime tua satiare non possunt. Ama tuum *Saddai*: illa solus sinus omnes anime tuae implere potest: ipse solus torrente, imo pelago voluptatum potare te sufficit, quoniam apud ipsum est fons vite: ipse est ratione plenitudo lucis, voluntati multitudine pauci, memoria continuatio aternitatis: ipsa suis est, et erit omnia in omnibus. Delectat te gloria? «Gloria et divitiae in domo ejus;» delectat te pulchritudo? «fulgebat justi sicut sol in regno Patris eorum;» delectat te sapientia? «o altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei!» delectat te sapor, vina, delicia? «satiablem, cum appetuerit gloria tua;» et, «inebriabuntur ab ubertate domus tuae.» Nimirum Deus omnes glorie, omnes

opum, omnes scientie, omnes gaudii, omnes deliciarum suarum thesauros, imo se totum in electos amicos suis in celo transfundet. In hoc ergo unico bono tuo, o anima mea, te totam defige. Haec requies est, hoc centrum cordis tui: hoc unicum omnibus votis et studiis prosequere. Dicito ergo cum S. P. N. Ignatio: «Domine, quid volo aut quid velim extra te? Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum.» Et cum S. Ludovicu: «Divitiae mee Christus, desit cetera. Omnis copia, que Deus meus non est, mihi inopia est.»

Iacobus de praesentia Dæ.
Ambula coram me, — uti servus coram domino, discipulus coram magistro, miles coram duce, filius coram patre, illi per omnia presto, obsequens, fidelis, ut illi sincere, accurate, perfecte serviat, obediat, placeat. Unde Septuaginta vertunt, *complacere coram me*; Chaldeus, *servias coram me*. Hoc est quod canit Zacharias: «Serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris.» Sic fecit Henoch cap. v, vers. 22, et Nos cap. vi, vers. 6. Felix qui Deum semper presentem cogitat, reveretur, et quasi coram presente ubique ambulat, suaque omnia agit et operatur. Audiant Christiani Gentilem Senecam, *epist. 10*: «Si vive, inquit, cum hominibus, tanquam Deus videat; sic loquere cum Deo, tanquam homines audient.» Audiant Salomonem Prov. cap. iii, vers. 6: «In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos;» et Tobiam ad filium, cap. vi, vers. 6: «Omnibus diebus vita tua in mente habeto Deum;» et Michaham, cap. vi, vers. 8: «Indicabo tibi, o homo, quid sit bonus, et quid Dominus requirat a te: utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo.» Nota hic tres gradus et status Abrahami cuique in exemplum virtutis proponi. A capite enim xii huicque Abram de scriptus fuit ut incipiens: hic vero usque ad cap. xxii describitur ut proficiens. Denique a cap. xxii, usque ad xxv debetur ut perfectus. Proficiens ergo hoc primum datur praesentie Dei precepit: «Ambula coram me.»

Ephrem Tercius
Porro hujus praesentie Dei fructus *primus* est, *Ephrem* fuga peccati: «Memento Dei, et non peccabis,» ait S. Ignatius ad Heronem, et Clemens Alexandrinus, lib. III *Pædagogij*, cap. v: «Hac solum ratione fit ut quis nunquam labatur, si Deum sibi ipsi semper adesse existimat.» Scortum sollicitabat S. Ephrem ad scelus; ille in speciem annuit, modo id fieret in foro: cumque scortum diceret, hoe fore infame et pudendum; *ibidem* Ephrem: Quanta magis pudore debet te coram Deo, qui omnia etiam occultiissa induetur. Quo responso perculsa merefiet, veniam petiit, et monasticam vitam amplexi est. Ila Susanna mori maluit, «quam peccare in conspectu Domini.» Ita et sanctus ille qui Thaidem convertit.

Secundus
Secundus fructus est Victoria tentationum, percursorum et inimicorum. *Psalm. cap. xxiv, vers. 4*

«Eisi ambulavero in medio umbra mortis, non timebo mala, quoniam mecum es.» Ita Machabej, «Dominum orantes cordibus,» prostraverunt Nicanorem cum 35 milibus, «presentia Dei magnifice delectati,» lib. II *Machab. xv, 16*.

Teritus. *Tertius.* «Semper Dei memineris, et oculum mens tua evadet,» ait S. Ephrem. Ita Jacob, viens Dominum cum angelis in scala, ait: «Non hic aliud nisi dominus Dei, et porta coeli.»

Quartus. *Quartus.* Talis est quasi angelus; angeli enim semper vident faciem patris. Talis fuit Elias: «Vivit, ait, Dominus, in cuius conspectu sto,» lib. III *Reg. cap. xvii, vers. 4.*

Quintus. *Quintus.* Talis mira exultatio ad amorem Dei, semperque latetur, quia Dei presentia fruatur. Ita David *Psalm. cap. xv*: «Providebam Dominum in conspectu meo semper;» ac subdit: «Propter hoc latatum est cor meum, et exultavit lingua mea;» nam, ut ait S. Paulus: «Qui adheret Domino, unus spiritus est.»

Sextus. *Sextus.* Hæc Dei presentia fugat iram, concupiscentiam, distractiones, hominemque facit perfectum. Ita S. Dositheus, ut habetur in eius Vita, ex hoc S. Dorothei precepto: «Cogita semper Deum tibi presentem, et te coram illo stare,» ex dissoluto monachus perfectus evasit.

Septimus. *ESTO PERFECTUS.* — Conare perfecte legem et voluntatem meam implore, atque opera tua omnia et singula perfecte facere, sic ut in tuis nihil desit, nihil carpi possit; teque omnibus virtutibus perfice. Unde Septuaginta vertunt *τέλος ἀπομνηστος*, esto *irreprehensibilis*. Mercedem subjugint, dicens:

Vers. 2 *2. PON FODUS MEUM INTER ME ET TE.* — Si videbit perfecte coram me ambulaveris, amicidam et fodus pecuniae tecum sanciam et colam, ut ego peculiari cura te tuosque præ aliis hominibus a gentibus protegam, dirigam et promoveam, voceret Deus Abraham: tu viessim simili fide, obedientia et cultu mihi servias; hunc fidei symbolum et signum dabo circumscriptio, vers. 10 (1).

Nota: Perfectio nemus non exigit a Abraham juvente, sed sene, cum prope esset, ut nasceretur Isaac: in signum, quo *empore Christi* et ceteris p̄cōnione a fidelibus. Religio enim Christi na non est aliud, quam disciplina, officiam et conatus ad summam perfectionem.

Media Novem ad Tercium
Media ad extiam: etiam Religiosorum, perfectionem suggeri sanctus *quidam doctor*, sciens: *primo*, ambulare jugiter coram Deo; *secundo*, cuncto, in omnibus, tam tristibus, quam letis, Secunda conformare se voluntati Dei, ac dicere: Fiat voluntas tua; sit nomen Domini benedictum. *Tertio*, vis citio esse perfectus: recipere te in fundum ani-

2. Nec ultra vocabitur nomen tuum Abram, sed Apellaberis Abram.
Abram dicitur quasi ab *ram*, id est, pater magnus et excelsus multitudinis, seu pater multorum excelsorum; quia, ut sequitur, «constituti te patrem multarum gentium,» puta Judeorum et *etiam* *gentium*. Quia ergo Abraham haecenus suo nomine bene usus fuit, beneque ipsi vita excelsa respondit: inic aliquid hic suscipere mereatur, quo *vlos* quoque multos excelsos faciat. Si et nos responderimus nomini nostro, quod a Christo acceptimus, dabit nobis aliud novum, quod os Domini nominant, *Isaiae cap. LXII, vers. 2; Apoc. III, 12*.

Cor Abrahams sit ham 7

servos omnes, « sicut praeceperat ei Deus; » ergo circumcisio servis non permisa, sed praecepta fuit: sicut enim Deus eam imposuit Abraham et posteris ejus, ita et servis eorum: hi enim herorum suorum sunt mancipia; presentim, quia circumcisio et judaismus servis tunc erat utilis et honorifica: per eam enim aggregabantur familiæ Abrahæ et populo Dei. *Tertio*, quia aliqui non fuissent distinctio inter servum et mercenarium, quam tamen ponit Deus, *Ezodi* xii, 44; nam et mercenarii, si voleant, poterant circumcidere, itaque comedere p̄. *ase*. Distinctio ergo fuit hec, quod servi tenebantur circumcidendi, non mercenarii. Ratio legi erat, ut familia Abrahæ tota esset Deo dicata, utque cultus Dei, fides et salus ita ad plures propagaretur, si non amore et sponte, certe metu et coactione. Erat enim illa astas et lex, non filiorum, sed servorum. Denique si Abraham ejusque posteri queri non poterant, hec onus sibi a Deo imponi, quid de eo queri poterant Abraham mancipia?

Vers. 14. Quid sit delicti de populo? *Primo.*

Secundo. Diодорus et Cajetanus volunt hic sermonem esse de adulto tantum, cumque iuberet hic occidi per judices, si circumcisio sui vel suorum negligat. Verum ex antecedentibus, maxime vers. 42, patet Deum hic omnibus circumcisum, etiam infantibus ponam mortis intentionem.

Tertio. *Tertio*, Vatabulus sic exponit: « Delebitur anima, id est, homo ille non censembit in populo meo, non censembit filii Abrahæ, nec haeres Chanaan aliarumque mearum promissionum. Rursus, non erit participis passionis Christi, quia circumcisio fuit figurata, ac consequenter non nancetur circumcisio cordis spiritualem, quae fit per gratiam, nec erit haeres regni celestis, cuius typus erit Chanaan, quia scilicet remanet in peccato originali, quod circumcisio tollendum erat. Ita S. Augustinus et Rupertus.

Quarto. optimus et plenissimus erit sensus, si secundum et tertiam expositionem jungas hoc modo, q. d. Quicunque, etiam infans, circumcisus non fuerit, cum ad adulam etatem venerit, per judices morte punietur; quia circumcisio neglexit, non in infancia, sed in adolescentia. Tunc enim, utpote rationis compos, debet negligientiam parentum supplicare, et curare se circumcidendi. Hunc esse sensum patet ex eo quod sequitur: « Quia pactum meum irritum fecit, » id est, violavit: hoc autem nemo facit in infancia, sed in adolescentia, cum rationis est compos. —

Secundo, quia pro *delebitur*, hebraice est נְכַרְתָּא, id est excindetur; jam excendi de populo, idem est quod occidi: simili enim mo-

violator sabbati jubetur excendi de populo, id est, occidi a judicibus, *Num. xv, 31*, in hebreo. Ita Perierius. Nec dubium est quin ex hac lege Iudei aduloti negligentes circumcisionem morte multarant (*i*).

Rursum, spiritualiter hic per mortem corporalem significatur et intentatur mors spiritualis animæ, et eterna damnatio, illi qui circumcisionem vel infans non suscepit (infanti enim mors animæ infligi potest a Deo, non vero mors corporis a judice), vel adulitus neglexerit: quod scilicet haec de causa exciscundatur a familia Abrahæ, a populo et Ecclesia Dei, ac consequenter ab hereditate celesti. Unde Septuaginta habent: « Infans qui octavo die p̄. fuerit circumcisus, debilitur de populo suo. Verum « octavo die » non habent Hebreæ, sive Latina, videturque ab aliis quo inseriuntur. editi enim priorem sensum.

Quia pac. et meum irritum fecit, — proprie in adolescencia, ut dixi. *Secundo*, in infancia impræcipe passive, q. d. Quia pactum meum in eo inv. cum fuit et violatum in infancia; non sua, sed preventum culpa, vel etiam casu, ut per hebreum: *hiphil* ponatur pro *cat.* Ita S. Augustinus (quem sequitur Rupertus), lib. XVI *De Civit. cap. xxvii*, qui tamen juxta Septuaginta legens *et octavo die*, pactum hic intelligit illud, quod init Deum cum Adamo, de non comedendo pomo venito, quod quia Adam violavit, hinc cum suis posteris periret, et incurrit debitus mortis eternæ: hanc vero mortem actu incurruerunt, quotquot hoc Adi peccatum circumcisione non expiarunt. Verum ex precedenti patet hic intelligenda esse de pacto initio, non cum Adamo, sed cum Abrahamo, vers. 40, cuius signum erat circumcisione.

43. Non vocabis SARAH, sed SARAH. — « Sarah » idem est, quod princeps vel dominus mea, puta domus meæ; « Sarah » vero absolute significat principem et dominam, q. d. Sarah haec tenus unius mariti et familiae fuit domina; iam vero erit Sarah, id est, absolute princeps et domina, quia erit mater gentium plurimum, immo cunctarum per Isaac, quem pariet. Ex Isaac enim nascetur Christus, qui erit pater omnium gentium fidellum et Christianorum: harum ergo avia, mater, domina et princeps erit Sarah. Ita S. Hieronymus, Ambrosius et alii (2).

Nota: Tam Hebrei, quam Græci et Latinis moris erat, ut virorū virum dominum, et vicissim viri uxores vocarent dominas, itaque mutuum honorem et amorem testarentur et moverent. Sic Sarah Abrahæm vocabat dominum suum, et ipse vicissim eam vocabat Sarah, id est dominam.

(1) Sunt qui *exsillii* penam excisionis hac e populo Hebrei intelligi opinantur, v. g. Clericus et Michaelis.

(2) Juxta Ikenium סֵנֶת est generosa, nobilit, principissa; סִנְחָר vero, prolifera secunda, coll. gr. sara (cum elix hamzot), multam prolem habuit. Ceterum nomina mutare, ob memorables, qui ipsi accident, eventus, apud Orientales Evidem non est infrequens.

Notæ secundo, « Sarai » additur littera *n* he, ut fiat Saral, causam dixi vers. 5.

Alligorice, Saral, ait S. Ambrosius, typus est Ecclesie, que filios suos gentesque omnes regit prudentissime.

Vers. 16. 16. BENEDIC ETI, — eam sterilem et unum, supra natum, per miraculum faciam fecundam, ut pariat Isacum.

REGES — quos nominavi, vers. 6.

Vers. 17. 47. CECIDIT ABRAHAM, etc., ET RISIT, DICENS: PUTASNE CENTENARIO NASCETUR FILIUS? — Non dubitat Abraham de Dei promissione, ut vult S. Chrysostomus et Hieronymus, nam ejus fidem commendat Moses, cap. xv, vers. 6, et Paulus, Rom. iv, 19. Sed verba hec ejus sunt animi exultantis, gratulabundi, et ad tam, tamque novum et inauditum beneficium obstupescens. Unde Abraham non ex incredulitate, ut aliqui volunt, sed ex iam demissione et reverentia, quasi se indignum agnoscentes, ut sibi ex Sarah nascatur Isaæ, non pro Isaco nascitur, sed pro Ismaele jam nato orat, dicens: « Utinam Ismael vivat coram te. » Ita S. Ambrosius, Augustinus, Rupertus. « Risus Abraham, ait S. Augustinus, lib. XVI *De Civit. cap. xxix*, exultatio est gratulans, non irrisio diffidentis. »

Addunt Cajetanus et Perierius Abrahamum dubitasse, non de potentia Dei, aut veritate promissionis divinae, sed an haec promissio litteraliter ut sonat, an parabolice, symbolica, vel enigmatica intelligi debet. Verum nil tale, immo contrarium potius insinuat tam Moses hic, quam Paulus, Rom. iv, 19.

An Abram ab initio respondebat, Non sed tantum res etiam scilicet respectu Saræ uxoris sue, utpote quae erat nonagenaria, et cui jam menstru fluere desierant: ex tali enim Abraham centenarius suscitare prolem non poterat; poterat tamen ex juvione: nam post mortem Saræ, cum ipse 137 esset annorum, sex proles genuit ex Cetura, utpote quae adolescentia, vivida erat et fecunda: ad hanc enim satis vigoris et potentie habebat adhuc in illo senio, non vero ad Sarah, unde per miraculum id a Deo hic accepit.

Prob. Fina. Id ita esse probatur primo, quia Abraham post generationem Isaac vivit 75 annis; ergo cum genuit Isaac, vigor vita, et consequenter potentia generandi in eo non fuit plane emorthua. Secundo, adhuc in illo senio, non vero ad Sarah, utpote quod mirabilem non est infrequens.

homines ea ætate vivebant ad ducentos annos, sicut Thare, pater Abrahæ, vixit 203 annos; ergo non fuerunt decrepiti et impotentes ad generandum anno centesimo; alioquin per dimidium vite et etatis fuissent decrepiti: quod insolium est, et præter naturam. *Tertio*, quia Jacob Abrahæ nepos, qui in majoribus fuit laboribus pascendi greges, quam Abram, genuit Benjamin anno statu 107, ut ostendat cap. xxxv, vers. 18; ergo Abraham potuit generare anno 100.

Ad argumentum respondeo, Apostolum vocare Abrahæ corpus emortuum, non absolute, sed respectice, scilicet respectu Saræ sua conjugis, unde subdit: « Et emorluam vulvam Saræ. » Nam *et*, copulatum et junctum cum *et* corpus suum emortuum, explicandum est; certum enim est Abrahæ corpus non fuisse plane emortuum, nam vixit adhuc 75 annos. Alludit ergo Apostolus ad hunc locum, idemque dicit quod hic dicitur: Abraham imit centenarius, et Saræ nonagenaria, ita habebant corpus emortuum, ut ex sese invicem non possent generare; ex alia tamen juvenula posset Abraham. Ita S. Augustinus, Eucherius et alii.

Nota: Deus probavit et exauit fidem, spem et longianimitatem Abrahæ, differens prolem promissam, utpote rem ingentem, per 25 annos;

Ita enim promisit Abrahæ, cum ipse 75 esset annorum, cap. xii, vers. 3: hic vero eam prestat, cum ipse esset centum annorum, cum naturaliter res videtur esse desperata.

18. UTINAM ISMAEL VIVAT CORAM TE. — Abulensis *Vers. 18a* dupliciter haec explicat: primo, admirative, q. d. O Domine, ex quo tantum bonum vis mihi facere, ut des Isaeum, vivat etiam obsecro coram te Ismael meus; secundo, Abraham, inquit, videns quod Deus ei volebat dare alium filium, putat Isaeum, in quo complebantur erant benedictiones, timuit quod vellet occidere, vel abbreviare dies Ismaelis; ideo rogavit pro eo, dicens: Utinam vivat Ismael. Verum, ut paulo ante dixi, verius est Abraham ex summa humilitate et reverentia non ausum orare pro Isaco, orasse pro Ismaele, q. d. Utinam saltem Ismaelem in vita conserves, eique benedicatis, uti, vers. 16, benedixisti Isaco quem mihi nasciturum promisisti. Vivat, inquam, Ismael meus coram te, ut scilicet tibi placeat, tuisque mandatis obediat. Ita S. Ambrosius et Vatalibus.

Quare cum Deus idipsum annuat et concedat Abrahæ, vers. 20, hinc probabiliter colligit Hebrewi Ismaelem penitentiam egisse, Deo placuisse, recte et justè vixisse, esseque salvatum. Unde et cap. xxi, 20, Deus dicitur fuisse cum eo; et cap. xxv, vers. 17, post mortem dicitur Ismael appositus ad populum suum.

Alii tamen, ut Lipomanus et Perierius, de Ismaeli salute dubitant; sicut et Cajetanus, qui ita scribit: « Ismael primus inter homines sortitus est nomen a Deo; et cum hæc tam nova, ac non parva gratia, nihil scitur an bonus, an malus fue-

Ismael
salutis
videtur.

rit; ut ex divina gratia gratis data, nullus glorietur, nullus laudetur, nullus spreter bonus. »
Vers. 10. 19. SARA. — Hebreæ additur **לְאַתָּה**, imo, quin etiam, q. d. Non tantum tibi vivet superstes Ismael, sed etiam Sara gignet tibi Isaacum.

Isaac, id est risus: ita dictus est Isaac, ob risum et gaudium Abrahæ, eum audit a Deo eum sibi nascitum, vers. 17. Postea Sara pariter ridens, et gaudentis de nato hoc sibi filio, hoc nomen jam datum iterat et confirmat, cap. xxi, vers. 6, dicens: « Rismus fecit mihi Deus; quicunque audierit, coridebit mihi. »

Allegorice, Isaac fuit typus Christi, qui fuit risus et gaudium universæ terre, ait Rupertus.

CONSTITUAM PACTUM MEUM ILLI. — Pacti quod tecum inivi, heres erit Isaæ, ac consequenter quemque hoc pacto promisi, Isaæ et posterius eis cedent, non Ismaeli: qualia sunt, quod dabo tibi tuisque terram Chanaan: quod ero tibi tuisque Deus, et ipsi mihi erunt populus: quod in semine tuo (Christo) benedicent omnes gentes.

Vers. 21. 21. AD ISAAC. — cum Isaæ. Ita Hebreæ et Chaldaea.

TEMPORE ISTO, — sub hœc anni tempore.

ANNO ALTERO — proxime sequenti.

Vers. 22. 22. ASCENDIT DEUS AB ABRAHAM. — Angelus Deum representans subraxit se oculis Abraham, et in oculum reddit. Ita fecit et angelus apprensus Mænus, *Judic. XIII. 20.*

Vers. 23. 23. STATIM IN IPSA DIE. — Nota hic promptam et celarem obedientiam Abraham, totusque familiæ in circumdando se: qualis herus, tales servi; erant autem facile quadrangenti. « Verus obediens, inquit Abulensis, moras nescit; nec diu in agendo deliberat, cum mandatum fuerit, sic ne verus moralis, nihil agenduatur, postquam consilium fuerit, ut ait Aristoteles, lib. VI *Ethic. cap. de eutauia.* Eundem locum habet

obedientia et cubilia, quia sicut post consilium perfectum nihil manet, nisi operari: ita proposito mandato obedienti solum operatio sequitur. » Et S. Bernardus, serm. *De Virtute obedientie:* « Fidelis obedientis, inquit, nescit moras, fugit crastinum; ignorat tarditatem, præscripti precipientem; parat cordos visu, aures audiui, lingua voe, manus operi, itineri pedes; totum se colligit, ut imperatus compleat voluntatem. » Et S. Benedictus in *Regulis:* « Perfecta obedientia sua imperfecta relinquit. » Et David, *Psalm. XVII, vers. 45:* « In auditu auris obediens mihi. » Ita Petrus, Andreas, Joannes, Jacobus, vocati a Christo, continuo relictis omnibus secuti sunt eum. Ita faciunt angeli, de quibus ait Psaltes: « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suis flammam ignis. » Ita faciunt stellæ, que « vocatae dixerunt: Adsumus; » et fulmina, de quibus Joho ait Deus, cap. XXXVII, vers. 33: « Numquid mittes fulgura, et ibimus; et reverentia dicent tibi: Adsumus? » Audi Ethnico, Cyrus apud Xerophonem, lib. IV, laudat Chrysanthem militem, qui in preslio gladiis hosti jam incussurus, eum audiret recepit cani, ictum non intulit; et rotatus, cur hosti pepercisset, respondit: Quia « melius est imperatori parere, quam hostem interficere. » Audi Cleanthem Philosophum apud Senecon, *epist. 406:*